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İMAM MATÜRİDİ'NİN MİRİFETULLAH ANLAYIŞI* 

Mehmet Necmettin BARDAKÇI .. 

GİRİŞ: BİLGİIMARİFETULLAH 

İslam kültür ve medeniyetinin temelini oluşturan bilgi, aynı zamanda insanı 

mükemmelleştirip toplumu ayakta tutan ve yolunu aydınlatan bir ışıktır. İnsanın 
! 

maddi ve manevi, zihnl ve ruhi hayatını foşkil eden unsurlardan biri olan bilgi, araş-

tırmacı ve sorgulayıcı bir özelliğe sahip insan zihninin bir ürünü olmakla birlikte 

pratik faydalan elde etmeye yarayan bir araçtır. Evrendeki muhteşem nizama, eşya­

ya ve çevresine dikkatle bakıp tefekkür eden insan, varlığı, alemi veAllah'ı akli dü­

şünce ve ilim sayesinde tanıyabilir. "Allah Adem 'e bütün isimleri öğretti." 1 ayeti 

ile bilgi serüveni başlayan insan, "Kendini bilen Rabbini bilir." sözünden hareketle 

kendini, içinde bulunduğu alemi ve kainatın yaratıcısı Allah'ı tanımaya çalışmış, 

kendisi ile kainat arasındaki irtibatını bilgiyle gerçekleştirmiştir. 

Bilgiyi ifade etmek için kullanılan iki terimden biri olan marifet, düşünüp an­

lama, kavrama, bilme, hakikate vakıf olma, sezgi, iç tecrübe, hissetme ve yaşama · 

yoluyla peş peşe oluşarak idrak etme, görüp yaşayıp tadarak elde edilen bilgi olarak 

tarif edilir.2 Marifetin kök yapısı olan A-R-F (..J /); ilk sözlüklerde tanımak, bil­

mek, seklnet, mutmain olmak, iyilik ve sabır gibi anlamlara gelmektedir. Bilmek ve 

tanımak anlamında odaklanan marifetin, 3 bir şeyin ortaya çıkan belirtisi üzerinde 

düşünüp tefekkür ederek idrak etmek" anlamı dikkate alındığında ilimden daha 

özel bir muhtevaya sahip olduğu anlaşılmaktadır. Bu durumda marifetullah, insanın 

yaratılışını, nereden geldiğini ve nereye gideceğini düşünerek, alemin muhteşem 

nizamı hakkında tefekkür ederek, görünenden görünmeyene delil getirmek suretiyle 

Allah hakkında bilgi sahibi olmaktır. 

* Bu çalışma 113K570 nolu TÜBİTAK projesi kapsamında hazırlanmıştır. 

** Prof. Dr., Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. 

el-Bakara 2/31. 

2 Cevheri, es-Sıhah, rv, 1400-1402; İsfahiini, Miifrediit, s. 331-332; İbn Manzı1r, Lisiinii 'l-Arab, rv, 
2897-2902. 

3 Halil b. Ahmed, Kitiibii '!-Ayn, II, 1179-1180; İbn Faris, Mıı 'cem, rv, 281-282; Cevheri, es-Sılıa/ı, 

IV, 1400-1402; İbn Manzur, Lisiinii'l-Arab, rv, 2897-2902. 

4 İsfahiini, Miifrediit, s. 560-561. 
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Kur'an terminolojisiyle nazar, tefekkür, i'tibar, tedebbür ve teemmül yöntem­
leriyle Allah'ı tanıma çabaları, III-IV/IX-X. yüzyıllarda yaşayan Müslüman bilge­
lerin temel özelliğidir. Bu çalışmada dönemin bazı alimlerinin konuyla ilgili gö­
rüşlerine kısaca değinilerek İmam Matüridl'nin (ö. 333/944) miirifetullah anlayışı 
üzerinde durulacaktır. 

1. İSLAM DÜŞÜNCESİNDE MARİFETULLAH ANLAYIŞLARI 

İslam. düşünürleri kadim din ve kültürlerin, mistik yapıların mirasçılarına karşı 
İslam dininin üstünlüğünü vurgulama bağlamında bilgi nazariyeleri ortaya koymuş­
lardır. Özellikle IX-X. yüzyıllarda Allah'ı bilme konusunda farklı yöntemler geliş­
tiren bu mütefekkirlerden filozoflar akıl, itibar ve tahayyül; kelamcılar akıl, istidliil, 
itibar ve nazarla birlikte naslarınAllah'ı bilmede yeterli olduğunu ifade etmişlerdir. 
Sufiler ise, tasavvuf makam ve halleri çerçevesinde değerlendirdikleri miirifetin, 

insanın kendisi ve alem hakkındaki bilgisine ve tefekkür gücüne bağlı ve bu bilmede 
ilahf bir yön olduğunu belirtmişlerdir. Bu da terimin anlam yelpazesini genişletmiş­
tir. Sufilerin bir kısmı kelamcılar gibi düşünürken, çoğunluğu aklın Allah'ı bilme 
konusunda yeterli olmadığını belirterek aklın yanına keşfi yerleştirmişlerdir. Dola­
yısıyla Cabiri'nin beyanı, burhiin1 ve irfiin1 olarak isimlendirdiği ve geniş bir şekilde 
açıkladığı bu yöntemler;5 fıtri ve zaruri; akli ve nazari; keşfi ve ilhaınl yöntemler 
şeklinde de sıralanmaktadır. 

İslam düşüncesinde marifetullah, dinin temellerindendir ve mükellefin görev­
leri arasında yer alır.6 Allah'ı bilmenin akıl, istidlal, itibar ve nazarla mümkün ol­
duğunu belirten İslam mütefekkirleri, Allah'a ibadet etmesi için yaratılan insanın 
ibadetlerini bilgisiz yapamayacağını, ibadet ve teslimiyetin Allah'ı bilmeden an­
lamlı olmayacağını ifade etmişlerdir. İmam Matüridl'nin fikirlerinin anlaşılmasına 

katkı yapması bağlamında çağdaşı olan bazı alimlerin marifetullah hakkındaki gö­
rüşlerine kısaca değinmekte yarar görüyoruz. 

İslam dünyasında büyük bir kitle tarafından önder kabul edilen İmam Ebü'l­
Hasan el-Eş'arl (ö. 324/935), Allah'ın varlığına ve birliğine akıl yürütmek sfıretiyle 
ulaşılabileceğini, dolayısıyla marifetullahın çalışarak ve Allah'ın ayetlerini/delille­

rini nazar ederek/düşünerek, fiilleriyle delil getirmek sfıretiyle, peygamberleri tas­

dik ederek, mucizelerini delil getirerek kazanılacağını belirtir. Miirifetullahın te­
fekkür ederek ve delil getirerekAllah'ı tanımak olduğunu ifade eden Eş'arl, bunun 
bir mezhebi taklit ederek elde edilecek bir şey olmadığını, araştırıp gayret ederek, 
atalarının gittiği yoldan gitmeyi bırakarak, düşünüp taşınarak, doğru ve yanlış ara­
sındaki farkı görüp haklkate ulaşmakla kazanılacağını vurgular. 7 

5 Cabiri, Arap İs/tim Kiiltiirünün Akıl Yapısı, s. 9. 
6 Bkz. Ardoğan, "Kelamcılara Göre Zarurilik ya da Nazarilik Yönüyle M1irifetullah", s. 175-196; 

Korkmazgöz, "İslam Düşüncesinde Allah'ı Bilmenin (M1irifetullah) Yollan'', s. 185-226. 

7 İbn Ffirek, Miicerredü Maktiltiti'ş-Şeyh Ebi'l-Hasan el-Eş'ari, s. 10-11, 257-259. Geniş bilgi için 
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İmam Matüridi'nin Kitdbü 't-Tevhfd ve Te 'vfldtü '!-Kur 'tin' da en çok eleştirdi­

ği Mu'tezilenin Bağdat Ekolünden olmakla birlikte Horasan ve Maveraünnehir'de 

geniş bir etki bırakan Ebu Kasım el-Belhi el-Ka'bi (ö.319/931), Allah'ın akılla bi­
lineceğini, fakat duyularla idrak edilemeyeceğini ifade eder. Ona göre Allah' a sıfat 

nisbet etmek tevhide_zarar vermektedir. Bu yüzden Allah'ın sıfatı yoktur. Allah'ın 

iradesi, işitmesi ve görmesi; O'nun bilmesi, emretmesi ve yaratması demektir. Bu 
da zihni bir sıfat olup gerçek değildir.8 Allah hay, ilim ve kudret sahibidir ancak 

O'nun bilgisi, hay oluşu ve gücü diğer vı:ırlıklara benzemez. Allah'ın insanlara pey­

gamber göndermesi, dolayısıyla vahiy O'nun kullarına büyük bir lütfu ve ihsanıdır.9 

İslam düşüncesinde önem:li bir yere sahip olan büyük Türk filozofu Ebı1 Nasr 

el-Farabi (ö. 339/950), Allah'ı bilmede akj.ı yeterli görür. Erdemli her insanın 

gayesinin akıl ve bilgi ile en bü)'l;ik iyi ve ha:Yn elde ederek mutlu olmak olduğunu 

belirten Farabi, aklın görevi. olan düşünme il~ insanın temel hedefi olan .iki cihan 

saadeti arasında bir ilişki kurar. İnsanın kendisini, alemi ve Allah'ı tanımasının en 
büyük mutluluk, bu mutluluğa ulaşmanın yolunun da felsefe öğrenmek olduğunu 

vurgular. Felsefe öğrenmekten amacın da Allah 'ı bilmek ve O 'na benzemek oldu­

ğunu belirten Farabi, insanın en başta gelen görevinin Allah'ı ve sıfatlarını tanımak 

olduğuna dikkat çeker. 10 

Kur'an ayetlerini her zahirin bir batını vardır diyerek kendi hatmi anlayışlarına 

göre te'vil eden Batıniyye Allah'ın akılla bilinemeyeceğini kabul eder. Herhangi 

bir ilmi ölçü kabul etmeyen, temel düşüncesi bireysel te'villere dayanan Batınilere 

göre, kadim olan Allah, her türlü vasıftan uzaktır. Naslarda yer alan isim ve sıfat­
lar, sadece ruhani ve cismani sınırları belirler. Dolayısıyla Allah, keyfiyeti vasıf­

lanamaz, tanımlanamaz ve sorgulanamaz bir varlıktır. Onlara göre akıl ve duyu­

lar, sınırlı hüviyetleriyle güvenli bir bilgi kaynağı olmaktan uzak olduğu için, her 

asırda insanlara bilgileri öğretecek gerçek bilginin kaynağı olan masum biF imam 

gereklidir. 11 Batınlliğin X. yüzyıldaki temsilcilerinden ve Yeni Eflatuncu fikirleri 
Şii-İsmaili düşünceye sokan Muhammed b. Alımed el-Bezdevi en-Nesefi'nin (ö. 

332/943)12 de belirttiği gibi, marifetullah insanda kuvve olarak bulunur ve Allah 

batın! olarak bilinir. Dolayısıyla marifet bilgisini elde ederek, yeni bir doğuşu 

bkz. Kazanç, "İlk dönem Eşari Kelam Sisteminde Bilgi Sorunu", s. 177-250; Ayğan, "Ebu'l-Hasan 

el-Eşari' de Bilgi Teorisi", I, 135-149; Şasa, "İmam Eş'arl'nin Kelamında Mfuifetullah'', s. 187-213. 

8 Arpaguş, "Bağdat Mu'tezile Ekolü: K.a'bi Örneği", s. 178-182. 

9 Soya!, "Ebu'l-K.asım el-K.a'bi ve Uyı1nu'l-Mesiiil' Adlı Eseri", s. 1221-1225. 

10 Farabi, Kitıibü Arıii eh/i'l-medineti'l-fiızıla, s. 102-110; Farabi, Risıiletii't-tenbih ala sebili's­

saıide, s. 177-178, 222-223, 226; Farabi, Felsefe Öğreniminden Önce Bilinmesi Gereken Konular, 

s. 113-114; ayr. bkz. Karakuş, "Farabi Düşüncesinde Tann'nın Varlığı ve Nitelikleri'', s. 109-134; 

Özgen, "Farabi Felsefesinde Bilgi ve Terapi/Bilginin İyileştirme Gücü", s. 144. 

11 Madelung, "İsmiiililik: Eski ve Yeni Davet'', s. 283-284; İlhan, "Biitıniyye", s. 192-193. 

12 İbn Nedim, el-Fihrist, s. 236. 
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gerçekleştiren müeyyed denilen masum imam için Allah'ın varlığını ispat için akıl 
yürütüp tefekkür etmeye ve delil getirmeye gerek yoktur. 13 

Tasavvuf açısından marifetullah, sufılerin riyazet ve mücahede yoluyla makam 
ve halleri yaşayarak, ilahi hakikatleri idrak ederek iç tecrübe ile vasıtasız olarak elde 
ettikleri bilgidir. Ancak kalbin, tezkiye, tasfiye, çokça yapılan riyazet ve ibadetlerle 
bu bilgileri kabul etmeye hazırlanması gerekir. Genel bir ifadeyle dünyanın en de­

ğerli şeyi olan marifetullaha14 mütevazı bir şekilde yaşayan, hiç kimse hakkında 
kötülük düşünmeyen, gönlü sevgiyle dolu insan ulaşabilir. Nitekim İlk tasavvuf na­
zariyelerinden biri kendisine nispet edilen Haris el-Muhasibi (ö. 243/857), marifeti 
Allah'ı bütün isim ve sıfatlarıyla; yani balık, ğaffır, kadir, cebbar, kerim, azim, 
halim, alim, basir, evvel ve ahir, zahir ve batın olarak tanllııak şeklinde tarif eder. 
Buna göre marifet, Allah'ın kendisini tanıttığı gibi O'nu bilmektir. 15 Marifetullah 
her ne kadar Allah'ın kendisini tanıtması olsa da, insanınAllah'ı bilmek için arzulu 

ve gayretli olması, aklını yaratılış gayesine uygun kullanması şarttır. Allah'ın akıl. 
ve vahiyle bilineceği kanaatinde olan Endülüslü süfi mütefekkir İbn Meserre (ö. 
319/931) de büyük bir kitap olan alem hakkında düşünenlerin bu kitabı okuyabile­
ceklerini, dolayısıyla alemden Allah'a ulaşabileceklerini belirtir. 16 Akıl-vahiy uy­
gunluğunu Kur'an ayetleri ile delillendiren İbn Meserre, insanın duyu organları ve 
akılla tabiata bakıp, onun hakkında düşünerek yaratıcıyı bulabileceğini ifade ederek, 

vahiy olmadan da insanın Allah'ı bilmesi~in imkanını vurgular. Maveraünnehir'in 
önemli süfılerinden Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) ise marifeti, dilin ikrar ettiğini 
kalbin tasdik etmesi, Allah'ın tanıttığını O'nun tanıttığı şekilde arifin bilmesi olarak 
tanımlar. Evliyanın görüldüklerinde Allah'ı hatırlatması, Hakk'ın gücüne sahip ol­
ması, fıraset sahibi ve ilhama mazhar olması gerektiğini belirten Tirmizi, 17 marifet 
bilgisiyle kalpleri aydınlanan kişilerin sır bilgilerine sahip olacaklarını ifade ederek, 

kelamcıların ve filozofların bilgi nazariyelerinden farklı bir yol benimser. Marifetle 
ilham arasında bir ilişki kuran Tirmizi, ilhamın da bilgi vasıtası olduğunu savunur. 18 

Marifeti, dolayısıyla ilhamın bilgi değerini kabul etmeyen alimleri, "zahiri ilmin 
kalıplarına takılarak Allah'ın evliyasına ilhamını kıyas ve teşbihlerle reddedenler" 
diyerek küçümser ve eleştirir. 

13 İsmiiili davetçilerin önde gelenlerinden Ebu Yakub İshiik b. Ahmed es-Sicistiini'nin (ö. 393/1003) 

yazdığı kitaplarda Ahmed en-Nesefi'nin düşüncelerinin izlerini takip etmek mümkündür. Walker, 

Early Philosophical Shiism: The lsmaili Neoplatonism of Ahtı Ya 'kfıb al-Sijistiinl, s. 44. Matüridi, 

er-Red alii'l-Kariimita adlı risalesinde Nesefi'yi Kitiibü'l-Mahstıl'deki düşünceleri çerçevesinde 

tenkit etmiştir. Bkz. Avcu, "İmam Maturidi'nin İsmaililere Yönelttiği Eleştiriler", s. 311-327. 

14 İbnAsakir, Tiirihu Dımaşk, LVI, 421, 427. 

15 Muhasibi, "el-Kasd ve'r-rücfi' ilallah", s. 285-286; Muhasibi, Adiibü 'n-nııfas, s. 130. 

16 İbn Meserre, "Risaletü'l-İtibar", s. 251-261. 

17 Tirmizi, Hatmü'l-evliyii, s. 112-113, 153. 

18 Furat, "al-Hakim at-Tirmizi ve Kitab al-Akl va'l-Hava Risalesi'', s. 122, 125. 
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Yukarıdaki ifadelerde görüldüğü gibi, ulema marifeti akıl ve tefekküre bağlı 

bilgi olarak değerlendirdikleri için insanın gayreti ile marifetullahın elde edileceğini 
belirtirken, sufiler, eşyanın zahiri ile ilgili bilgilere ilim, batınını ve içyüzünü sfifi 
tecrübesi sırasında keşfetmek sfiretiyle elde edilen bilgilere marifet diyerek bir ay­
nın yapmaktadırlar. Allah'ın kendilerine bazı bilgileri ilham ettiğini belirten sfifiler, 

kelamcılardan Ve filozoflardan farklı bir bihne çeşidinden SÖZ etmekle birlikte, akıl 
ve nazarın gerekliliğini de inkar etmemektedirler. Bütün bu farklı _yaklaşımlara sa­
hip alimler ve arifler, Allah' ın zatının bilinemeyeceği noktasında birleşmektedirler. 

Allah'ı bilme konusunda böyle farklı görüşlerin olduğu bir çağda yaşayan İmam 
Matüridi'nin marifetullah düşüncesinin bilinmesi önem kazanmaktl:!dır. 

2. MATÜRİDİ'NİN MARiFETuLLAHANLAYIŞI 

IX-X. yüzyıllarda Maveraünnehir'de' siyasi ve sosyal çalkantılar artmış, fikir 
! 

hareketleri zenginleşmiştir. Hindu, Budist ve Maniheistlerin yanı sıra Mu 'tezile ve 
' 

Batıniyye gibi ~rkalar bu coğrafyada düşüncelerini yayma imkanı bulınuştur. Ta-
savvuf zümreleri de zaviye ve hankahlanyla bölgenin sosyal ve kültürel hayatına 
katılınışlardır. Böyle bir ortamda yaşayan İmam Matüridi, ne filozoflar gibi aklı 
kutsamış, ne de Batıniyye gibi dışlamıştır. İsiam'ın tevhid anlayışına zarar gel­

memesi için büyük gayret sarfederek, dinin doğru anlaşılınasına çaba harcamıştır. 
Hem bölgede yaygın olan İran, Çin ve Hint dinleriyle, hem de Batıniyye, Mu'tezile 
ve sapkın fırkalarla mücadele ederek, dini hurafelerden temizlemeye çalışmış­
tır.19 Müslümanların kutsal kitabı Kur'an'ın anlaşılınasını sağlamaya yönelik 

Te 'vflatü '/-Kur 'an adlı büyük tefsiri ile sahih bir itikat oluşturma gayretiniJ?. ürünü 
olan Kitabü 't-Tevhfd adlı eserinde onun bu zümrelere karşı mücadelesi açık bir şe­
kilde görülür. Onun bu çalışmalarını Harezm'de isyan edecek kadar güç kazanan 

İsmaili-Batınilere karşı Samanilerin hem ilıni ve kültürel, hem de siy~si ve askeri 
olarak sürdürdüğü mücadelenin ilmi bir parçası olarak değerlendirmek mümkündür. 

Keiam, fıkıh ve tefsir gibi birçok ilim sahasındaki bilgi birikimiyle 

Maveraünnehir aıimleri arasında özel bir yere sahip olan Matüridi, akıl-vahiy bü­
tünlüğü çerçevesinde kendine özgü bir bilgi anlayışı oluşturmuştur. Bilginin ta­
nımı, kapsamı, bilgi edinme yollan ve bilginin değeri konusunda sistematik bir · · 
yöntem ortaya koymuştur. Dini bilginin akıl ve nakil olınak üzere iki kaynağı ol- i 

duğunu kabul eden klasik kelam anlayışının öncülerinden biri olan İmam Matüridi,' 
insanın Allah'ı akıl ve istidialle bilınesini marifetullah olarak değerlendiren Ehil 

Hanife'nin (ö. 150/767) marifetullah hakkındaki düşüncelerinden etkilenmiştir.20 

19 Nesefi, Tebsıratü 'l-edil/e, I, 338. 

20 Nitekim Ebu Hanife, marifetullahın dil ile ikrar ve kalple tasdik gerektiren iman için yeterli ol­

madığını ifade etmektedir.' Zira Allah'ı bilmek başkadır, O'na inanıp emir ve yasaklarını yerine 

getirmek başkadır. Allah'ın isim ve sıfatları ile fiillerinin bilineceğini, zatının ise bilinemeye-
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Kendini bilenin rabbini de bileceğini vurgulayan Matüridi, insanın kendi varlığını 
sınırlan ve im.kanlan ile bilınesinin, bütün yaratılmışlık özelliklerinden münezzeh 
bir varlığa, yani alim, kadir, cebbar Allah'a ulaşmasını sağlayacağını belirtir. Bu 
marifetin insanın Allah'ı tasdik etmesine sevkeden bir sebep olduğunu ifade eder.21 

Bilgi teorisini ilim, yakin ve marifet terimleri çerçevesinde oluşturan 

Matüridi'ye göre ilim, insanın çaba harcayarak elde ettiği bilgidir. İlim kelimesiyle 
yakın bir anlam örgüsüne sahip olan ikan teriminden türetilen yakin ise, bir şeyi akli 
delillerle tefekkür ederek gerçekten bilınek ve tanımaktır. Kendisinde zan, şek ve 
şüphe olınayan bu bilgi,22 Allah'ın zatını kapsamaz. Çünkü Allah'ın zatını bilınek 

mümkün değildir.23 Matüridi, marifetin istidlalle idrak edilebilecek kesbi ve iradi 
bilgi24 olduğunu ifade ederek, yakin terimi ile bir irtibat kurar. Bu bağlamda "Varlı­
ğımızın delillerini uçsuz bucaksız kainattaki ufaklarda ve kendi nefislerinde onlara 

göstereceğiz ki, o Kur 'an 'zn hak olduğu onlara belli olsun."25 ayetini delil getirir. 
Zira bu ayette vurgulanan, insanın, kendindeki ve alemdeki delillere bakıp tefekkür 
ederek Allah'ı bilınesidir. Allah, hem aleme hem de Adem'e kendisinin bilineceği 
delilleri yerleştirmiştir ki, bu fıtrat marifetullahtır. Eğer insan, ailesinin dini gele­

neklerinden uzak, toplumdan ayn bir çevrede, soyutlanmış olarak yaşama imkanına 
sahip olsa, aklı kendisine yol gösterir. Yeryüzündeki ve kendi içindeki delillerden 
hareketle, Allah'ın tekliğini ve Rablığını, O'nun şükre layık tek varlık olduğunu 
bilir.26 İnsan, topraktan yaratılışını ve sonra geçirdiği evreleri, güç ve iradesinin 
sınırlarını öğrendiği zaman, kendisinin muhtaçlığını anlayarak, bütün bunları yapan 
ve idare edenin Allah olduğunu itiraf eder: O'nun hiçbir nesnel ya da zihni varlı­
ğa benzemediğini, zaman ve mekandan münezzeh yüce bir varlık olduğunu anlar. 
Allah'ın güç ve kudretini, yücelik ve azametini ve hiçbir şeye muhtaç olınadığını 
kavrar. Böylece o, somuttan soyuta giderek Allah'ı bulur ve bilir.27 Aynca insanın 

ceğini belirten Ebu Hanıfe, aklı başında olan her insanın, aleme ve kendisine bakıp tefekkür 

ederekAl!ah'ı bilmesini zorunlu görmektedir. Bkz. Şaşa, "İmam-ı Azam Ebu Hanife'nin Marifet 

Nazariyesi", s. 171-191. 

21 M.atüridi, Kitdbii't-Tevhfd, s. 172-173, 574. 

22 Matüridi, Te'vfldtü'l-Kur'dn, 1, 32-33; V, 109; xıv, 74. Ayr. bkz. Özcan, "Maturidi'nin Bilgi 

Teorisinde ikan Terimi", s. 37-41. 

23 Matüridi, Te 'vfldtü '/-Kur 'dn, X, 355. 

24 Matüridi, Kitdbü '!-Tevhid, s. 219. 

25 el-Fussilet 41/53. 

26 Matüridi, Te 'vildtü '/-Kur 'dn, Xl, 185-186. Matüridi'nin bu düşüncelerinin benzeri çağdaşı 

Endülüslü Muhammed b. Meserre (ö. 319/931) tarafından Risdletü'/-i'tibdr'da dile getirilmiştir. 
Allah'ın akılla bulunabileceği düşüncesi daha sonra İbn Sina (ö. 428/1037) ve İbn Tufeyl'in (ö. 

581/1185) Hay b. Yakzan, Sühreverdi el-Maktı11'ün (ö. 587/1191) Gurbetü'l-Garbiyye,Alrrrıed el­

Gazzali (ö. 520/1126) ve Necmüddin Daye'nin (ö. 654/1256) Risdletü't-Tuyfır adlı hikayelerinde 

sembolik bir dille açıklanmıştır. 

27 Matüridi, Kitdbü't-Tevhfd, s. 168-169. 



MATÜRİDİ'NİN MARİFETULLAHANLAYIŞI 597 

· yaratıldığını kabul etmesi, ilim, kudret, semi' ve basar gibi özelliklere sahip olması, 

iyilik ve kötülük gibi birçok farklı alternatifi fıtratında taşıması, üstün bir varlığa 

delildir.28 Dolayısıyla ona göre mfuifetullah, Allah'ın varlığının zorunlu olduğunu, 

selbi ve subfüi sıfatlarının bulunduğunu kabul etmektir. Nitekim Kur'an, en güzel 
isimlerin Allah' ın olduğunu, alim, kadir, hay, basir, kerim gibi .çeşitli sıfatlarla vasıf­

landığını haber vermektedir. Bu bakımdan Allah'ın varlığı ve birliği, insanın kendi­

si ve evren hakkında düşünmesiyle kanıtlanır. ÇünküAllah'ı bilmek, istidlalle idrak 

edilebilecek kesbi ve iradi bir olgudur.29 Bunun için vahye ihtiyaç yoktur. Göklerin 

ve yerin ihtişamına hayran olan Hz. İbrahiın'in yıldız, ay ve güneşle ilgili tecrübe­

sinde30 bu açık bir şekilde görülür. Ancak Allah peygamber göndermek sı1retiyle 

insanlara sorumluklarını hatırlatmıştır. Bu olgu, peygamber gönderilmesini de bu 

deliller arasında görmeyi gerektirmiştir. 

İmam Matüridi, insanlar içerisinde Allah'ı en iyi bilenlerin peygamberler ol­

duğunu belirterek bu düşüncesini Hz. Musa özelinde ortaya koyar. Hz. Musa'nın 
Allah'ı görmeyi isteyişini, O'nu bilmesinin bir neticesi olarak görür ve marifetullah 

ile rü'yetullah arasında irtibat kurar. Rü'yetullahın da marifetullah gibi zaruri, hak 

ve gerçek olduğunu ancak bu görmenin idraksiz ve tefsirsiz gerçekleşeceğini ifade 

eder. Matüridi'nin bu bağlamda getirdiği delillerden biri, Hz. Musa'nınAllah'ı gör­

meyi talep etmesidir. "Rabbim! Bana kendini göster de göreyim, dedi. Allah, göre­

mezsin fakat şu dağa bak. Eğeryerinde durursa sen de görürsün, dedi."31 ayetindeki 

Hz. Musa'nın talebinin Allah'ın görülmesine delil olduğunu belirten Matüridi'ye 

göre, eğer Allah'ın görülmesi imkansız olsaydı, Musa'nın bu talebi, Rabbini bil­

meyişinin bir ifadesi olurdu. Allah'ı bilmeyenin O'nun elçiliğine layık ve vahyi 

için güvenilir bir kişi olması mümkün değildir. Yüce Allah, Mı1sa'nın talebini geri 

çevirmemiş fakat görmeyi tecelli ettiği dağın yerinde durmasına bağlamıştır. Aynı 

şekilde "Yüzler vardır ki, o gün ışıl ışıl parıldayacaktır, rablerine bakacaktır."32 

ayeti ile "Kıyamet gününde ayı gördüğünüz gibi rabbinizi göreceksiniz."33 hadisi­

nin Allah'ın görüleceğine delil olduğunu ifade etmiştir.34 Akılların doğru ve güzel 

bulduğu tevhidden daha güzel bir şeyin olmadığına dikkat çeken İmam Matüridi, 

müşahede bilgisi ile istidlali bilginin birbirinden farklı olduğunu belirterek, Allah' ın 

dünyada istidlal ile bilinmesine rağmen, müşahede ile bilinemeyeceğini, rü'yete da­

yalı bilmenin ahirette olacağını vurgular. Çünkü idrak etmelc sınırlı varlıklar için 

28 Matüridi,Kitdbüİ-Tevhfd, s. 172-174. 

29 Matüridi, Kitdbüİ-Tevhfd, s. 219. 

30 el-En'iiın 6/75-79. 

31 el-A'raf7/143. 

32 el-Kıyiiıne 75/22-23. 

33 Buhari, "Tevhid", 42; Müslim, "İman", 299-300. 

34 Matüridi, Te'vf/dtü '!-Kur'an, VI, 47-52, XVI, 302-305; Matüridi, Kitdbü İ-Tevhfd, s. 139-150. 
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geçerlidir. Allah ise zaman ve mekandan münezzeh ve sınırsızdır. Bu bakımdan 

müşahede ahirette olacaktır fakat müşahedenin nasıl olacağı konusunda bir haber 
olmadığı için tevakkuf etmek gerekir. 

Matüridi, Allah'ın akıl ve istidlil.lle tefekkür ederek bilinebileceğini belirtmekle 

birlikte insanın sorumluluğu içlıı vahyin de gerekli 0lduğunu vurgular. Dilli alanda 

akıl ve vahyin, nesnelerin bilinmesinde ise duyularla idrak, akıl ve nazarın rolüne 

dikkat çeker. Şartlarını taşıdığı sürece bunlardan herhangi biriyle ya da tümüyle elde 

edilen bilgilerin değerini kabul eder. Ancak sınırlı bilgilerle ve duyularla Allah'ın 

zatının idrak edilemeyeceğini ifade eder.35 Akli delillerle tefekkür ederek Allah'ı 

bilmenin ister kafir, ister mü'min herkes için imkan dil.hilii:rde olduğunu belirtir. 

Bunun nasıl gerçekleştiğinin anlaşılmasr bağlamında onun mil.rifete ulaşma yönte­

mi olarak kabul ettiği akıl ve istidlil.l ile vahiy ve kapsamı hakkında bilgi vermek 
gerekmektedir. 

2.1. AKIL VE İSTİDL\L 

Bilgi vasıtalarını akıl (nazar)~ ıyan ( duyular)vehaberolarak sıralayanMatürid!,36 · 

bunlardan her birinin farklı görevler icra etmesi, ayn bir bilgi vermesi ve birinin 

elde ettiği bilgiyi diğerinin elde edememesi sebebiyle hiçbirinin dışlanamayacağını 

vurgular. Dinin insan için bir ihtiyaç olduğunu belirten Matüridi, akıl ile vahyi dinin 

bilinmesinde iki ana temel olarak kabul eder. Ancak vahyin muhatabı insan olduğu 

için düşünce sisteminde akla öncelik vem. Vahyin doğruluğunun da akılla bilinebi- . 

leceğini ifade ederek, aklın vahyi doğrulamasıyla onun otoritesini kabul etmiş ola­

cağına dikkat çeker. Vahyin de düşünmeyi, aklı kullanmayı tavsiye ederek akla özel 

bir konum verdiğini belirtir. Nefsin aklı etkileme gücünden dolayı vahye ihtiyaç 

olduğunu vurgulayan Matüridi, sadece akla dayalı bilginin yetersizliğini belirterek 

ikisinin birbirim tamamladığını ifade eder. O, insana aklı verenin de vahyi gönde­

re{lin de Allah olmasından hareketle akıl ve vahyin çelişmeyeceğini vurgular. Zira 

peygamberler hikmeti burhil.nla destekleyerek çelişkinin olınad!ğını zımnen ifade 

etmektedirler.37 Diğer taraftan Allah, kendisinden başka ilah bulunmadığını, kulla­

rına bir kısım ibadetleri farz kıldığını vahiyle haber vermektedir.38 Dolayısıyla akıl 

ile vahiy birbirini tamamladığından her ikisi de bir insan için gereklidir. 

İmam Matüridi, bilgi edinmede ve mil.rifetullah konusunda öncelik verdiği 
aklın, kendi mahiyetini bilmese de eşyanın iyilik ve kötülüğünü, Allah'a ve pey­

gamberlere inanmanın Allah' ıh ibadet etmeye layık bir ilah olduğunu, O'na ibadet 
etmenin güzelliğini ve putlara tapınmanın çirkinliğini bileceğini· belirtir. Akıl ile 

35 Matüridi, Kitdbül'-Tevhid, s. 46, 139-146. 

36 Matüridi, Kitdbiil'-Tevhfd; s. 48-49; Tuğlu, Mdturfdf/ikve Hadis, s. 120-172. 

37 Geniş bilgi için bkz. Alper, "İmam Maturidi'di:!'.Akıl Vahiy İlişkisi", s. 7-29. 

38 Matüridi, Te'vfldtii'l-Kur'an, VIII, s. 251. 
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nazar terimini aynı anlamda kullanarak, aklın insanda bulunmasından çok, doğru 

kullanılmasına dikkat çekerek, Kur''an'ın üslubuna uygun davranır. Nitekim Yüce 

Allah, insanların aklını kullanıp tefekkür etmesini istemekte, aklı olup da doğru bir 

şekilde kullanmayanları, Allah'ın varlığını ve birliğini kabul etmeyenleri, dolayı­

sıyla marifetullaha erişemeyenleri akılsız ve beyinsiz olarak nitelendirir.39 Analiz 

ve sentez yapabilme yeteneği olan akıl, fıtrata uygun kullanılmadığı ve fayda sağ­

lamadığı zaman onun düşüncesinde bilgi kaynağı olarak yer bulmaz. Bu yüzden 

Matüridi, hem, aklı kullanmayı, hem de araştırıp incelemeyi içeren nazar terimini 

tercih etmiş görünmektedir.40 İyi ile kötüyü, doğru ile yanlışı ayırt etmeye yarayan 

aklın doğru bilgilerle kullanılması gerekir. Aksi takdirde istenilen neticeye ulaşıla­

maz. Renklerin karışması durumunda sağlam bir göze, seslerin karışması halinde 

sağlam bir kulağa ihtiyaç olduğu gibi, far~ı görüşlerin doğrusunu tespit etmek için 

de sahih bir şekilde akıl yürütmelidir.41 l!Vlatüridi, duyu organlarına sahip olduğu 

halde bunları yaratılış gayesine uygun olarak kullanmayanların organlarının yok 

hükmünde olduğu gibi,42 akıl ve tefekkür gücünü lçullanmayanların da aklının bu­

lunmadığını ifade eder. İnsana faydalanması için verilen organların ve aklınyerinde 

kullanılmamasını eleştirir.43 

Bilgi elde etmede aklın başvurduğu bir yöntem olan nazar ve tefekkürüAllah'ın 

bilinmesinde de önemli bir araç olarak kabul eden İmam Matüıidi, bu konuda akılla 

birlikte istidlal terimini kullanır. Yol gösterip rehberlik etme anlamındaki "delle" 

(j:ı) kök yapısından44 türetilen istidlal, delil getirmek ve akıl yürütmek, doğru ol­

duğu tam bilinmeyen bir konu hakkında doğruluğu bilinen bir konuyu örnek alıp bir 

delile dayanarak sonuç çıkarmak demektir. Matüridi'ye göre, duyularla ve haberle 

elde edilen bilgilerin değerlendirilmesinde akıl ve istidlale ihtiyaç vardır. Bununla 

birlikte istidlal, duyulardan uzak bulunan nesnelerde söz konusudur. Çünkü istidlal, 

bilinen ve görünen ile bilinmeyen ve görünmeyene delil getirip onun varlığı hakkın­

da bilgi sahibi olmaktır. Dolayısıyla bir yerde duman görülmesi orada ateşin varlı­

ğına, ışığın görülmesi de güneşin oluşuna bir delildir. Bu yönüyle istidlal tecrübe ve 

zevk alanının dışındadır. Ancak müşahede edilen yaratıklardan hareketle, Allah ve 

ahiret hakkında bilgi edinmek, istidlal ve haberle mümkündür.45 Zira peygamberin 

mucizeleriyle sihirbazların göz bağcılıklarının ayırt edilmesinde, evrendeki hikmet­

lerin bilinmesinde aklı kullanıp düşünmeye ihtiyaç vardır. Çünkü Allah insanlara 

39 el-Bakara 2/13. 

40 Özcan, Mdturidi'de Bilgi Problemi, s. 90-92. 

41 Matüridi, Kitdbü ~-Tevhid, s. 17. 

42 Matüridi, Te'vildtü'l-Kıır'an, VI, 119-120. 

43 Matüridi, Te 'vildtıi '/-Kur 'an, VII, 61. 

44 Cevheri, es-Silıa/ı, IV, s. 1698-11699; İbn Manzfu, Lisdnii '/-Arab, V, 1413-1414. 

45 Özcan, Mdturidi'de Bilgi Problemi, s. 123-125. 



600 iMAMMATÜRİDİVETE'VİLATü'L-KUR•AN 

kendilerine ve aleme bakıp varlığının delillerini tefekkür etmelerini emretmiştir. 

Bu bağlamda birçok ayeti örnek veren Matürldi,46 Te'vfltit'ta bu yöntemi çok sık 

kullanmıştır. 

Nasları yorumlarken lafızla birlikte, bunlarla ne kastedildiğini anlamaya büyük 

önem veren Matürldi'ye göre Allah, bütün insanlığı kendisini bilmeye ve verdiği . 

nimetlerin şükrünü eda etmeye davet etmiştir. Nasslar ile insanların eskiden beri 

aktardıkları bilgiler, akıl ve alemdeki nizam, Allah'ın varlığına ve birliğine en bü­

yük delildir. Bir yazı onu yazanın, bir mobilya onu yapan marangozun varlığına 

delil olduğu gibi, içindekilerle birlikte alem de bir yaratıcıya delildir. Aynı şekilde 

alemde zıtlıkların bir arada bulunuşu ile yaratıkların fıtratlarının ahenkli oluşu da 

kadir, hakim, alim ve müdebbir tek bir yaratıcıya işaret etmektedir. Böyle olmasına 

rağmen, insanlar arasında aklını kullanan bir kısım Müslümanlar Allah'ın birliğini 

kabul ederek bu davetin gereğini yapmış, .birçoğu ise hurafeler kattıkları tevhidi 

amacından saptırmışlardır. 47 

Matürldi, Allah'ın bilinmesi bağlamında bazen akıl kelimesi yerine kalp, fuact · 
ve lüb terimlerini de kullanmaktadır. Kur'an'da çeşitli ayetlerde geçen bu terimlerin 

aklın fonksiyonlarını içerdiği görülmektedir. Nitekim o, "Bunların kalpleri vardır 

ama onunla kavrayamazlar."48 ayetindeki kalp kelimesine, eşyaya hakikati açısın­

dan bakıp tefekkür ederek anlamak şeklinde mana verir.49 Aynı şekilde göklerin 

ve yerin yaratılışı, gece ile gündüzün ardarda gelmesi hakkında anlayış sahibi olan­

lara deliller olduğu belirtilen Aı-i İmran 190. ayetinde kalp kelimesinin merkezini 

ifade etmek üzere kullanılan "lüb/elbab" teriminin, tevhidin gerekliliğine bir delil 

olduğunu vurgular ve bu terimin akıl ve fehm/anlayış demek olduğunu belirtir.50 

Dolayısıyla kalbe düşünen ve karar veren akıl anlamı verir ve "ülü '1-elbab"ın akıl 

ve anlayış sahibi anlamına geldiğini belirtir. Semaların ve yeryüzünün insanların 

yararlanması için yaratıldığını, gece ile gündüzün ardarda gelmesinin yeryüzün­

de canlılık için uygun ortamların oluşmasını sağladığını ifade ederek, bunun, bir 

taraftan Allah'ın kudretine ve saltanatının yüceliğine, diğer taraftan fani olmala­

rı sebebiyle yeniden dirilmeye delil olduğunu vurgular.51 Bu bakımdan insanın 

alemdeki delillere bakıp tefekkür ederek, Allah'ın varlığını ve birli~ kabul etme­

si, marifetullaha ulaşması ·akli ve nazari bir gerekliliktir. Bu da vahiy gelmeden de 

Allah'ı bilme konuı;unda.aklın insana sorumluluk yüklediğini ortaya koymaktadır. 

O, bu düşünceleriyle aklın insanda bir gariza, kalpte bir nur olduğunu, marifetin 

46 Matüridi, Kittibü 't-Tevhfd, s. 49-50. 
47 Matüridi, Kittibü't-Tevhfd, s. 37, 79, 184-185. 
48 el-A'raf7/179. 
49 Matüridi, Te'vfltitü'l-Kur'tin, VI, 119. 
50 Matüridi, Te'vfltitü'l-Kur'tin, II, 190. 
51 Matüridi, Te'vfltitü'l-Kur'tin, II, 510-513. 
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onunla sağlanacağını, aklın kalpteki ve diğer organlardaki fonksiyonlarıyla biline­

bildiğini, dolayısıyla cisimlik, uzunluk, derinlik, tat, koku, dokunma ve renkle va­

sıflanamayacağını vurgulayan Muhasib1'yi52 hatırlatmaktadır. 

Allah'ı bilmede duyuların yetersizliğine dikkat çeken Matürid1, duyuların ba­

zen yanıltıcı olabileceğini göz önüne alarak, duyularla elde edilen verilerin akıl ta­

rafından analiz ve sentezinin yapılarak değerlendirilmesini gerekli görür. Bununla 

birlikte duyuların, nesnelerin ve olayların hakikati ile ilgili konularda akıl ve nazar­

la birlikte etkili olduğıinu belirtir. Te'vflatü'l-Kur'an'da bilinenden bilinmeyene, 

şahitten gaibe delil getirme metodunu çok sık kullanan Matüridi, fizik alemdeki 

delillerden hareket ederek metafizik alemi anlamaya çalışır ve ısrarla Allah'ın aklı 

doğru kullanarak bilinebileceğini belirtir. Bu konuda kelam ilminin sıkça kullandığı 

hudı1s ve imkan delillerinden faydalanır. A'emin yaratılmışlığından hareketle akıl 
ve istidlalle delil getirip bir yaratıcıya ihtiyaç olduğunu ve bunun da her şeye kadir 

olan Allah Teala olduğıinu vurgular. Dolayısıyla ona göre marifetııllah, nazari, iradi 

ve kesbi bir gayretin sonucunda elde edilen bir bilgidir. Bu bağlamda onun bazı 

ayetlerle ilgili değerlendirmeleri dikkat çekicidir. Nitekim Matüridi, Patır süresi 

13. ayeti ile Yasin süresi 37-40. ayetlerin yorumunu yaparken, Allah'ın varlığını 

ve birliğini, O'nun yaratıcılığını ve mahlukatı yeniden diriltmesi ile peygamberler 

gönderip insanları aydınlatmasını delillendirerek açıklamaktadır. Bu bağlamda gece 

ile gündüzün birbirini takip etmesini, belirli bir düzen çerçevesinde hareket eden 

evrenin tesadüf eseri olamayacağını vurgulayarak, Allah'ın yaratıcılığına ulaşmak­

tadır. Gündüzün aydınlığının kaybolup, gecenin karanlığının her yeri kaplamasının, 

ardından da tekrar güneşin parlayarak geceyi bitirmesinin kendiliğinden olmadığını 

dikkatlere sunmaktadır. Çok ince hesaplara dayalı evrenin bu düzenini, Allah'tan 

başkasının yapamayacağını, tabiatta meydana gelen hadiselerin sünnetullah gereği 

belirli bir düzen içerisinde gerçekleştiğini ifade ederek,53 akla ve tefekküre verdiği 

değeri ortaya koymaktadır. 

Allah'ı bilmenin O'nu ta'zirn etmekle anlaşılacağını ifade eden Matüridi, 

Zümer süresi 67. ayetindeki "Allah 'ın kadrini-kıymetini gereği gibi bilemediler." 

buyruğu ile ilgili yorumunda; Allah'ı tam anlamıyla bilemediler, O'nu gerçek 

manasıyla tanıyamadılar ve bunun neticesinde O'nu ta'zirn edemediler, şeklinde 

bir açıklamaya yer vermektedir. Ona göre halk, Allah'ın güç ve kudretini, ilim ve 

iradesinin büyüklüğünü anlayamadığı için, O'nu ta'zirnde ve yüceltmede yetersiz 

kalmıştır. Aslında Allah'ı tanıyıp O'nu ta'zirn etmeye beşerin gücü yeter. Allah'ı 

gerçek anlamda bilmek, onların akıl ve tefekkür kapasiteleri içerisindedir. Çünkü 

Allah Teala kullarına güçlerinin üstünde bir sorumluluk yüklememiştir. Bununla 

52 Muhasibi, el-Ak/ ve felımii '/-Kur 'iin, s. 202-204. 

53 Matüridi, Te 'viliitii '/-Kur 'iin, XII, 24-25, 78-85. 
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birlikte Allah'ın azametini, ancak O'nu bilenler anlayabilir.54 Zira Allah'ı tam an­
lamıyla tanımak, O'nun azametini ve büyüklüğünü bütün yönleriyle bilmek ve bil­
diğiyle amel etmek demektir. 

AIIah'ı bilmede istidliil, yani fiillerin sonuçlarını delil getirmenin uygun bir 
yöntem olduğunu belirten Matüridi'ye göre bu bilme; es~rden müessire, şahitten 
gaibe, görünenden görünmeyene giden delillere dayanır. Allah'ın zatının bil~es{ 
tam anlamıyla mümkün olmadığından, O'nun bilinmesi mahlfikatın bilgisi ile öl­
çülemez. Allah, Kur'an'da kendisini tanıttığı gibidir. İnsanların değerlendirmesi, 
O'nu hakkıyla bilmeye yetmez. Matüridi, Allah'ı bilmede akıl ve istidlalin yeterli 
olduğunu belirtmekle birlikte gaybla ilgili konuların insan zihninin idraki dışında 
kalması sebebiyle akılla bilinmesinin mümkün olmadığım, dolayısıyla bu tür konu­
ların haberle/vahiyle bilineceğini ifade eder. 

2.2. HABERNAHİY 

İmam Matüıidl'nin bilgi vasıtaları arasında yer verdiği haber, kendisinde yanlış 
ve yalan bulunması ihtimal dahilinde olan bir sözdür. Kaynağı yönüyle ikiye ayrılan 
haberden birincisi Allah'tan gelen, ikincisi insanların naklettiği haberdir. Allah'tan 
gelen haber vahiy ve haber-i resftl olarak ikiye ayrılır. Dolayısıyla vahyin kaynağı 
Allah'tır ve insanlara peygamber ve ondan işitenler aracılığıyla gelmektedir. Pey­
gamberden gelen haberi mütevatir ve abad olma~ üzere ikiye ayıran Matüridi, ya­
nılmaları ve yalan söylemeleri muhtemel olan kişilerin peygamberden naklettikleri 
habere mütevatir, bu dereceye ulaşmayan haberleri ise abad olarak isimlendirmek­
tedir. O, mütevatir haberi muhaddislerin "yalan söylemede ittifak etmeleri mümkün 
olmayan sayıdaki kişilerin peygamberden naklettikleri haber" şeklindeki tanımla~ 
rından farklı tanımlamış55 ve bu haberlerin de titiz bir şekilde incelenmesi gerek­
tiğini belirtmiştir. Allah'ın peygamberleri ile kurduğu bir iletişim türü olan vahyi,56 

Allah'tan gelen haber olarak tanımlayan Matüridi, gayb bilgilerine akıl, duyular ve 
nübüvvet vahyi dışındaki ilhamla ulaşmayı mümkün görmez. Ahiretle birlikte Al­
lah hakkındaki bilgi de gayb bilgisine girmektedir. Bu bakımdan Allah'ın birliğini 
idrakte yeterli olan aklın, nitelik ve sıfatlarını bilemeyeceği, iyilikleri ve kötülükleri 
kavrayamayacağı için vahiy bilgisine ihtiyaç duyulduğunu vurgular ve haberin ka­
bul edilmesini bir zorunluluk olarak görür.57 Çünkü insan aklının en son varacağı 

54 Matüridi, Te'vfliitü'l-Kıır'iin, VIII, 140-141. 

. 55 Matüridi, Kitiibii 't-Tevhfd, s. 48-49; Özcan, Miitıırfdf'de Bilgi Problemi, s. 72-90. 

56 Vahiy sözlükte; işaret etmek, yazmak, hızlı bir şekilde atmak, gizli söz, fısıldamak, ilham etmek, 

. yazmak, kitap, göndermek, kalbe atmak, konuşmak, işaret etmek ve ima etmek demektir. Vahiy 

ve ilham; gizlice bildirmek, kalbe atmak, işaret ve ima etmek anlamlarını kapsaması dolayısıyla 

aynı şey olarak da kabul edilir. Cevheri, es-Sılıalı, VI, 2519-2520; İbn Manzılr, Lisiiııii 'l-Arab, VI, 

4787-4788. 

57 Matüridi, Kitiibü 't-Tevlıfd, s. 57. 
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yer, bilginin kaynağıdır, dolayısıyla haberdir/vahiydir. Zira vahiy, vahyedilen kişiye 

bir şeyi öğretmektedir. Bu bakımdan vahiy bilgi kaynağıdır.58 

Vahiy kelimesinin Kur'an'daki geçtiği şekliyle farklı anlamlara geldiğini ifade 

eden Matüridi, bazı örnekler üzerinden açıklamalarda bulunur. Hz. Süleyman'ın 

karıncaların konuşmasını duyması ile ilgili ayetin yorumunda "evzı'ni" <..r-j_,İ) ke­

limesinin "elhimni" (~İ) anlamına geldiğini ve burada ilhamın tevfık/yardım ve 

başarı ihsan etmek, lütuf ve ihsan anlamına geldiğini ifade eder.59 Aynı şekilde 

şems sı1resindeki "Nefse 've onu düzenleyene, sonra da ona takvayı ve fücuru il-
. ham edene. "60 ayetindeki ilhamın, açıklamak ve beyan etmek anlamına geldiğini 

belirtir. Kur'an'ın bütünlüğüne bakıldığında, birçok terimin literal anlamın dışında 

kullanıldığı anlaşılmaktadır. Bununla birlikte İmani Matüridi, Kur'an'da yetmişten 

fazla yerde geçen vahiy terimini sözlük anlamına uygun olarak tasnif ederek nü-
" büvvet, işaret, ilham ve gizlice söylemek şeklinde 1dört grupta toplar.61 Ona göre 

Allah'ın peygamberlerine melek aracılığıyla vahyetmesi nübüvvet vahyidir. Hz. 

Zekeriya'nın (a.s.) kavmi ile işaretle konuşmasını konu edinen ayet işaret, Allah'ın 

Hz. Mfısa'nın annesine ve bal ansına vahyi ilham, cin ve şeytanların aralarındaki 

gizli konuşmalar ise fısıldama vahyidir. Peygamberlerin dışındaki insanlar ile hay­

van ya da başka bir varlığa olan vahiy terimin asıl değil, mecazi anlamıdır. Onun 

bilgi vasıtası olarak takdim ettiği nübüvvet vahyidir. 

Allah'ın kendisini tanıtmasında önemli bir araç olan vahiy ile ilhamın benzer 

anlam örgüsüne sahip olması bazı çevrelerin ilhamı da bilgi vasıtası kabul etme­

sine yol açmıştır. Ancak peygamberlere gelen vahyin bir çeşidi olan ilham ile di­

ğer insanlara gelen ilham farklıdır. Zira evliyanın uzun süreli riyazet, tefekkür ve 

murakabesinin bir neticesi olan ilhamda çelişki olabilmektedir.62 Matüridi, vahiy 

ile ilhamın bu farklı yapısından dolayı vahyi peygamberlerle sınırlandırmakta.ve 

velinin ilhamını bilgi vasıtası kabul etmemektedir. Bu bağlamda birkaç örnek veren 

Matüridi, Hz. Musa 'nın annesine vahyedilmesi ile ilgili ayetteki "Biz Musa 'nın 
annesine vahyettik. "63 şeklinde yer alan vahyin, ilham ve kalbe atmak anlamındaki 

"kazefe" ( ...J.li) olarak anlaşılması gerektiğini vurgulamaktadır. Şayet haber vermek 

anlamındaki vahyetmek anlamı tercih edilirse, o takdirde, bu vahyi alanın pey­

gamber olması gerekeceğinden, bunun imkansız olduğunu belirtmektedir.64 Aynı 

58 Kılıç, "Vahiy: Mahiyeti İmkfuıı ve Doğrulanması Üzerine", s. 42. 

59 Mil.türidi, Te'vfltitii'l-Kzır'tin, X, 370-371. 

60 eş-Şems 91/7-8. 

61 Alper, İmam Mtitıırfdi'de Akıl Vahiy İlişkisi, s. 15-16. 

62 Demirci, "Gaybi Bilgi Kaynağı Olarak Vahiy'', s. 83-84. 

63 el-Kasas 28/7. 

64 Matüridi, Te'viltitii'l-Kıır'tin,Xl, 11-12. 
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şekilde "Allah bal arısına vahyetti."65 ayetinin yorumunda, bunun fıtrata yerleştir­

mek, kalbe atmak şeklinde anlaşılması gerektiğini ifade eder. Bal ansına ilhamın 
ona yol göstermek ve fıtratına uygun hareket etmesini sağlamak olduğunu belirten 

Matürldi, bunun sadece bal arısıyla sınırlı olmayıp bütün hayvanlar için geçerli 
olduğunu ortaya koyar.66 İlhamı fıtrata uygun hareket kabiliyeti ve bu yapıldığında 
başarının geleceği şeklinde anlayan Matürldi, insanın bilginin kaynağını.kavramak­

tan aciz, sadece Allah tarafından kendisine ilham edilen şeyle amel etmesinin ge­

rekliliğini savunanların düşüncelerine itibar etmemektedir. Zira istismara açık olan 
ilhamın, insanın zihninde, yanlışa doğrunun şeklini verme ihtimali vardır. Kendine 
gelen ilhama göre yanlış hareket eden birine güvenmek doğru değildir. Çünkü o, 

kendi ilhamına göre doğru, muhalifi açısından yanlış sayılan bir anlayışı doğru ka­

bul etmiştir. Bu da toplumda kargaşaya sebep olmaktadır.67 Onun bu yaklaşımında, 
Allah'tan ilham aldığını söyleyerek halkın inancım bozan bazı sapkınların önüne 
geçmek gayesi olduğu açıktır. 

Allah Tealii bilinmesini murad ettiği hakikati peygamberler aracılığıyla insan:. 
lara ulaştırmaktadır. Bu hakikat, akıl ve duyularla bilinebileceği gibi, onların alam 

dışında sadece vahiyle bilinen gaybi bir bilgiyi de içerebilir.68 Dolayısıyla Allah'ı 

bilmede akıl ve tefekkür gücünü kullanan insan, sorumluluklarını öğrenmek ve 
Allah'ın sayısız nimetine şükredebilmek için vahye ihtiyaç duymaktadır. Aslında 

nimete şükür aklın bir gereğidir. Ancak vahiy~ cennete teşvik eden ve cehenneınle 
korkutan, iyiliğe ve güzele özendiren ve kötülükten sakındıran emir ve nehiylerle 
miirfetullah ile seçkin kılınan insanın Allah'ı bilmesine, nefsini terbiye ederek ni­
metlerin şükrünü yerine getirmesine yardım etmektedir. 

Büyük bir alem olan evren ile küçük bir alem olan insan, birbirinden farklı ta­
biatları ve zıtlıkları kendilerinde barındırmaktadır. İmam Matüridi, bu iki alemdeki 

gözlenebilen ve algılanabilen her şeyin bir düzen içinde hayatını sürdürebilmesi 
için ezell ve ebedi bir yaratıcıya ve yöneticiye ihtiyaç olduğunu vurgular.69 Bu­

nun da akıl ve vahiy bütünlüğü içerisinde bilinmesi gerektiğini belirtir. Zira vahyin 
aklın doğrularını desteklediği, insanı tefekkür etmeye çağıran birçok ayette görül­

mektedir. Bu bağlamda "Göklerin ve yerin yaratılışında, gece ile gündüzün birbiri 

ardınca gelişinde düşünen akıl sahipleri için deliller vardır."70 ayeti dikkat çekici 

bir örnektir. Ona göre alemin yaratıcısını inkar eden birine ilkin alemin yaratılmış 

ve bir yaratıcıya muhtaç olduğu, sonra da yaratıcının varlığı ve birliği hakkında 

65 en-Nah! 16/68. 
66 Matüridi, Te'vi/atü'l-Kur'ıin, XII, 369. 
67 Matüridi, Kitıibü i'-Tevhid, s. 45. 
68 Demirci, "Gaybi Bilgi Kaynağı Olarak Vahiy'', s. 81. 
69 Matüridi, Kitıibüi'-Tevhid, s. 57. 
70 AI-i İmran 3/190. 
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bilgi vermek gerekir. Yeryüzünün dümdüz, dağların sağlam kazıklar gibi, insanla­

rın erkek kadın, gökyüzünün direksiz yaratılışı, bulutların hareketi ile yağmurların 

yağması ve kupkuru topraktan yemyeşil bitkilerin bitmesinde Allah'ın birliğine, 

ahiretin varlığına ve peygamberliğin gerekliliğine deliller vardır.71 Yüce Allah 

yeryüzünü insanların yaşamasına uygun bale getirip her türlü nimetle donatarak 

belirli bir düzene koymuştur. Gökten gelen bir damla su ile yeryüzünün kupkuru 

topraklarını canlandırmak sfuetiyle yerin ve gökyüzünün faydalarını birbiriyle ir­

tibatlandırmıştır. Eğer yerin ve gökyüzünün ayn ayn tanrıları olsaydı, bunlar ger­

çekleşmez ve yeryüzü yaşanmaz bale gelirdi. Nitekim Yüce Allah bu gerçeği şöyle 

ortaya koymuştur: "De ki: Eğer söyledikleri gibi O 'nunla birlikte başka tanrılar 
da bulunsaydı, o takdirde onlar arşın sahibine üstün gelmek için çare ararlardı."12 

Eğer göklerde ve yerde Allah ~an başka tanrılar bulunsaydı, bunların düzeni mutla-
ı 

ka bozulurdu."13 Allah Teala bunları zikrederek, \bütün alemin idarecisinin kendisi 

olduğunu, istediğini istediği anda yaptığını, hiçbir şeyin kendisine benzemediğini 

ilan etmiştir. Bunlara bakarak tefekkür eden insan Allah'ın birliğini ve ahiretin ger­

çek olduğunu anlar. Aynca Allah Teala nimetlerinin çokluğunu hatırlatarak kendi­

sine şükredilmesini istemektedir. Ancak insan Allah'a şükrü nasıl yapacağını bil­

mediğinden bunu öğretecek bir peygambere ihtiyaç vardır.74 

Vahyin muhatabı olan peygamberlerin, şükür ifadesi olan ibadetlerin yaşanır 

hale getirilmesinde en güzel örnek olduğunu belirten Matüridi'ye göre Yüce Allah, 

yarattığı göklerin ve yerin gizlilikleri ile insanların kalplerindekini ve ihtiyaçlarını 

bildiği için onlara peygamberler göndermiştir. Allah'ın insanlara elçi göndermesi, 

insanların, ya da kralların birbirine gönderdiği elçiye benzemez. Çünkü insanlar 

bir ihtiyaçtan dolayı birine elçi gönderirken, Allah onların yararına elçi gönder­

mektedir. 75 Bu yöntemle bir yönüyle de kendinin hiçbir şeye muhtaç olmadığını 

açıklamaktadır. Böylece insan Allah'ı kendisi gibi bir varlık olarak düşünmekten 

uzaklaşmaktadır. 

Kendisi ve alem hakkında düşünerek Allah'ın, göklerin, yerin ve. her şeyin 

yaratıcısı, her şeyin sahibi olduğunu bilen ve O'na inanan insan,76 O'nun nitelik 

ve sıfatlarını vahiyle öğrenebileceği için vahye ihtiyaç duyar.77 Nitekim Yüce Allah 

kendisini herkese nzık veren, dilediği her şeyi yapmaya kadir, göklerin ve yerin 

71 Matüridi, Kitribü i-Tevhfd, s. 50. 

72 el-İsra 17/42. 

73 el-Enbiya 21122. 

74 Matüridi, Te'vflritü'l-Kur'rin, XVII, 8-12, 181-184; Matüridi, Kitribüi-Tevhfd, s. 68-76. 

75 Matüridi, Te 'vflritü '!-Kur 'tin, XII, 49. Allah'ın peygamber göndermesinin gerekli oluşu hakkında 

bkz. Matüridi, Kitribüi-Tevhfd, s. 271-328. 

76 Bkz. el-Bakara 2/107, 117; Ai-i İı:nriiıı 3/189; el-En'am 6/101-102; er-Ra'd 13/6; ez-Zümer 39/62. 
77 Matüridi, Te'vflritü'l-Kur'rin, II, 152. 
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gizlilikleri ile kalplerdeki sırlan bilen, hiçbir şey kendisine benzemeyen, kendisin­
den başka tanrı olmayan, kullarını esirgeyip koruyan ve müşfik davranan, kainatın 

hakimi, her türlü noksanlıktan uzak, esenliğin ve barışın kaynağı, kendisine güve­
nilip sığınılacak varlık, her şeyi görüp gözeten ve her şeye gücü yeten yüce bir ilah 

olarak tanıtmaktadır.78 Hz. Peygamber (s.a.v.) de Allah'ın doksan dokuz isminden 

söz etmektedir.79 İlgili ayetleri okuyup tefekkür eden kişi Allah'ın rahman, rahim 
. ' 

aziz, celll, alim, kadir vb. olduğunu bilir ve Allah'ın isim ve sıfatlarını öğrenir. Bu 

bağlamda Matüıidl, Allah'ın rezzak oluşunu örnek verir. "Şüphesiz Allah rezzCık'tır. 

Güç ve kudret sahibi yegane varlıktır."80 ayeti ile ilgili yorumunda, kulun kesbi ile 

Allah'ın fiilleri yaratması arasındaki ilişkiye dikkat çeker.81 Allah'ın zati ve fiili sı­

fatları olmadığını iddia eden Ka'bl'nin görüşlerini tutarsız bulan Matüıidi, Allah'ın 

isim ve sıfatlarının sonradan olmadığını, zatı ile kaim olduklarını vurgular. Özel­
likle "Hiçbir şey O 'nun benzeri değildir."82 ayetinden hareketle, Allah 'ın tekvin ve 

kelam sıfatı bağlamında hadisle vasıflanmasının caiz olmadığını belirterek, fiili sı­

fatlarının zati olduğunu ifade e9-er. 83 

Matüıidi, Haşr süresinin 22.-24. ayetlerinde Allah'ın kendisini tanıtmasıyla 

ilgili olarak bazı çıkarımlarda bulunur. Allah'ın isimlerinin anlam bakımından bir­

birinden farklı ve bir kısmının manalarının Allah tarafından bilineceğini ifade eder. 
Allah'ın isim ve sıfatlarının ne ayn, ne de gayrı olduğunu belirtir. Allah'ın arşı, 

beyti ve devesi gibi nitelemelerin O'nu ta'zim ve aşkınlık ifadesi olarak anlaşılması 

gerektiğine dikkat çeker ve bu bağlamda bazı ayetlerin delil olduğunu ifade eder.84 

Allah'ın bilgisinin üstünlüğü vurgulanan bu ayetlerde tevhidin açıklandığını ve 

O'na ortak koşulmaması gerektiğinin ortaya konduğunu belirtir. Allah'ın her şeyin 

sahibi oluşundan hareketle gerçek anlamda mülkün Allah'a aidiyetini ortaya koyar. 

Her türlü iyilik ve hayrın sahibi olan Allah' ın kendisine ortak koşanların sözlerinden 
uzak, son derece güvenilir, kulların fiillerini gören, yüce, kudret ve azamet sahibi 

olduğunu vurgular. Allah'ın bir şeklinin, zıddının ya da eşinin ve benzerinin olma­

dığını, kafırlerin kendisi hakkında söylediklerinden münezzeh, yücelik ve azametin 

sadece Allah'a ait olduğunu ifade eder. Allah'ın topraktan yaratıp kendi süretini 

verdiği insanın, Allah'ın en güzel isimlere sahip olduğunu vahiyle öğrendiğini ve 

bu isimlerin Allalı'tan başkasına yakışmadığını anlayacağını belirtir.85 Dolayısıyla 

78 Bkz. Hüd 11/107; eş-Şura 42/11; Patır 35/38; ez-Zariyiit 51/58; el-Haşr 59/22-24; el-Mülk 67/1; 

el-Bürüc 85/16. 

79 Buhiiri, "Tevhid", 12; Müslim, "Zikir", 5, 6. 

80 ez-Ziiriyat 51/58. 

81 Matüridi, Te'vildtü'l-Kıır'dn, XIV, 159-160. 

82 eş-Şura 42/11. 

83 Matüridi, Kitdbii ~-Tevhid, s. l 04-116. 

84 Matüridi, Kitdbii~-Tevlıid, s. 123 vd. 
85 Matüridi, Te'vfldtii'l-Kzır'dn, XV, 94-99. 
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insanın akıl ve istidlal ile Allah'ı bilmesinin gerekli olduğunu ifade eden Matüridi, 

o'nun güzel isim ve sıfatlarının, hikmetin bir gereği olan emir ve yasaklar ile ahlaki 

davranışların vahiyle bilineceğini ortaya koyar. Bütün bu nimetleri kendisine veren 

Allah'a karşı şükür yapmayı öğrenmeye ihtiyacı olan insan için peygamberin ge­

rekliliğini vurgular. 

Aynı şekilde teşbihten kaçınmak amacıyla Allah'a isim nispet etmeyip akla 

ve nefse nispet eden Batınileri de eleştirir. Miitüridi'nin "Batıni" diyerek söz ettiği 

kişi çağdaşı Batıni dfüsi Nesefi olmalıdır. Onun Batıni dediği kişiye göre akıl ibda' 

sayesinde var olduğundan ibda' aklın illetidir. Olacak her şey akılda bulunmakta­

dır. Miitüridi onun teşbih endişesiyle alim, kadir, rahman gibi ilahi isim ve s~fatları 

Allah'tan nefyini sıfatların ta'tili olarak görür. Eğer Allah'a bu isimler verilmezse 

Allah'ın olacak şeyleri bilmediğini söylemrk gerekir. Oysa olacak şeyleri bilmeyen 

ya da alemi yaratmaya güç yetiremeyen birinin il.lemi ibda' yoluyla ortaya çıkarma­
sı muhaldir. Diğer taraftan onun "Allah zfitf ismi bulunmayan varlıktır." demekle 

birlikte, Allah'ın mübdi' olduğunu söyleyerek çelişkiye düştüğünü belirtir.86 Vah­

yin, insanın aklını kullanıp tefekkür ederek, Allah'ın isim ve sıfatlarını anlamasına 

yardımcı olduğunu ortaya koyan Miitüridi, akıl ile vahyin birbirini tamamladığını 

ve insanı aynı hedefe, yani hakikate götüren iki araç olduğunu ve çatışmayacağını 

vurgular. 

SONUÇ 

İsliim düşüncesinin teşekkül devrinde yaşayan İmam Miitüridi'nin çağdaşı 

olan alimler, Allah'ın bilinmesi, miirifetullahın gerekliliği konusunda hemfikirdir. 

Ancak bunun akıl ve düşünce ile mi, vahiyle mi yoksa keşf ve ilhamla mı oldu­

ğu konusunda farklı yöntemler benimsemişlerdir. Nitekim Eş'ari, marifetullahın 

şer'an, Mu'tezile keliimcısı Kii'bi ve Miitüridi ile Farabi aklen vacip olduğunu ifade 

ederler. İsmiiili-Batınilerden Nesefi, Allah'ın bilinmesinde masum imama müracaat 

edilmesi gerektiğini vurgular. Sufilerden Hakim et-Tirmizl ise, aklınAllah'ı bilme­

de yetersiz olduğunu ifade ederek, keşf ve ilhamı devreye sokar. 

Miirifetullah konusundaki bu farklı anlayışların olduğu bir dönemde yaşayan 

İmam Miitüridi, Allah'ın varlığının ve birliğinin, insanın kendisi ve evren hakkın­
da düşünmesiyle kanıtlanacağını savunmaktadır. Allah'ı bilmenin akıl ve istidlalle 

idrak edilebilecek kesbi ve iradi bir olgu olduğunu, vahyin de bu konuda insana 

yardımcı olacağını belirtmektedir. Zira akıl ve vahiy birbirini tamamlamaktadır. 

İnsanın Allah'ı akıl ve istidliille bilmesini marifetullah olarak değerlendiren Ebfı 
Hanife'nin miirifetullah hakkındaki düşüncelerinden faydalanan İmam Miitüridi, 

Allah' ın il.leme ve Adem' e kendisinin bilineceği delilleri yerleştirdiği fıtratın 

86 Matüridi, KitiibiH-Tevlıfd, s. 162-163. 
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marifetullah olduğunu belirtir. İnsanın yeryüzündeki ve kendindeki delillerden ha­

reketle, Allah'ın tekliğini ve Rablığını, O'nun şükre layık tek varlık olduğunu bile­
ceğini ifade eder. Matüridi, Te'vfliitü'l-Kur'iin'da bilinenden bilinmeyene, şahitten 

gaibe delil getirme yöntemiyle fizik alemdeki delillerden hareket ederek metafizik 

alemi anlamaya çalışır ve ısrarla Allah' ın aklı doğru kullanarak bilinebileceğini 

vurgular. Allah'ı tanıyıp O'nu ta'zim etmeye akıl sahibi her insanın gücünün ye­

teceğini ancak Allah'ın azametini ve yüceliğini, O'nu bilenlerin anlayabileceğini 

ortaya koyar. Allah'ın akıl ve istidlalle tefekkür ederek bilinmekle birlikte insanın 

sorumluluğunu yerine getirebilmesi ve nimetlere şükrünü eda edebilmesi için vahiy 

ve peygamberin gerekli olduğunu belirtir. 
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